tom. 1. pag. 357. in Epist. 2^a responsoria ad Henricum Pamam M.D.
de Lues venereae historia et curatione, ex edib. Lambeth. Febr.
12. 1679. 8o. huc ait:

Lues Venerea ex India primum occidentali ann. D. 1493 Euro-
pam appulit; cum ante id tempus ^{nequidem} nomine tenus,
quantum scire licet, notas orbi immotuerit: Unde etiam mor-
bus etiam censetur in tractibus Americae Endemius, in quo
nos primum Colonias deduximus. Nihil vero fortius e regione
aliqua Nigratarum Guineae conterminatum originem
traxisse videtur; cum a plurimis nostratum, usque
fidedignis, qui Insulas Caribes dictas incolunt, didicerim,
Mancina recens a Guinea allata, etiam antequam
in terram descenderint, tum alia ibidem degentia,
hoc morbo tentari, nulla comula impura progressa;
ita ut non raro unversam aliquam eorum familiam
viros scilicet, mulieres, liberorumque male mulcet. Ne-
que ista lues, quae afflictissimos hosce sepe sepius inva-
dit, vel nihil a Venerea nobis dicta, quantum ego
quidem intelligo, quoad Symptomata, Dolores scilicet,
Ulceras, &c. habitum nempe diverforum climatum ratio-
ne, videtur discrepare, licet nomine prorsus abluat,
cum The Yaws ab illis dicatur. At neque medem-
si methodus, qua utuntur illi, a nostra abhorret
utrobique enim Salivatio ex Hydrargyro utramque
facit papinam; non obstante eo, quod hic apud nos di-
citur de Simia Guaiaci. Et Sarsaparillae vi, quam
in natali solo exerant, quae longis ad nos itinere
tantum non exhausta putatur. Probabile itaque
mihi videtur, Hispanos, qui in Europam primum
nunc morbum traxerunt, eodem infectos fuisse eo
contagio Nigrorum, imperorum in Africa, quorum
genti alium (multi enim sunt populi Guineae

confines, apud quos invaluit mos ille barbarus homines
Europaeis mercedibus permutandi Endemius esse potest.
Ut sit, contagiosa ista lues paulatim serpens, has orbis
rararum partes eo usque inquinavit, ut si ea celeritate
grafaretur adhuc, quae primum invasit, intra secula ab-
quot actum esset de genere humano, vel saltem. Nos-
comius de cetero addidit, morbus impar esset vis rebus
gerendis, quibus continetur hominum societas; nisi quae
Vegetabilium instar, in alienum a patris solum quae
transplantata, Europeo terras non perinde letatur, sed
languet indies, et mitioribus fenomenis fatiscit. Si
vis apud nos hostes cum esset, si quem arripuerat, mo-
omnem sanguinis massam contaminabat, et diris capi-
tis atque artuum doloribus, tum etiam ulceribus va-
riis in partibus se prodebat. At vero centum retas
annis Gonorrhoeae virulentae specie se primum oc-
tendebat, ostenditque adhuc, hanc sibi portam exitum
querens, nullo alio manifesto Symptomate, nisi quod
in perpaucis usculum in nudendo vulgo a Shanker
mimum morbi est indicium; cuius virus cum pro-
Gonorrhoeam non ejiciatur, sanguinis massam dicto cito
us pervadit, inficitque.

Propagatur autem venerea haec lues vel per genera-
tionem, unde misellus + Infans ab inquinato parentum
altero mala ducit Stamina vitae; vel per contactum
mollioris alicuius partis, quo virulentia atque infla-
matio corpori insinuantur ex occasionibus hoc in loco
dicendis, Como los niños por la leche de las amas, o por
mir los mismos con contagiados de este mal; lo que es tan
facilmente epuceo en los grandes cuyas carnes se han he-
mucho mas duras y resistentes. Tercio autem, partem
mollioris Contactus maxime in coitu impuro fit, ac pra-
visae eo pro ceteris modo scribit lues; cum scilicet penis
spiritibus generationi dicatis turgidus a Venereis sive
Ulere, sive etiam pustula in utero vagina Abulante
nosam de fauli haurit, quorum alterius intus lateri
mulier nihilominus sana videri potest; veneno
pe vel istarum partium illuvie ita detento, ut

+p. 358

24
segrius invadeat sanguinem, vel per menstruas purga-
tiones diluts sepius et quadamtenus exterminato. Con-
tagio haec carnosam virge substantiam, quantum ego
judicio primum adortur, quam quidem corrumpens, ei-
demque primo inflammationem, mox ulcerosam Diatesin
Senium inducens, Efficit ut Sanies, qualem in Gonorrhoea
canimus, in urethram lente exsillet: quod ut cre-
dam, hac ratione promoveor; ipse scilicet vidi viru-
lentam huiusmodi materiam per substantiam gland-
ularem huiusmodi materiam per substantiam gland-
ulis porosam exsudare, non per urethram ejectam, nu-
logue ulcere vel glandem occupante, vel inguitum.
tandem vero altius penetrans, glandulas prostratas
effertat ulcere solet depasere, quod haut raro arri-
tur in eorum cadaveribus, quoniam hic morbus e me-
dio sustulit.

Cod. Tom. I. pag. 370. editor ait: Innumeri prope Auctores Scipione
de lue venerea - Mique -

Gualteri Harris M.D. celeberrimi Medicorum Londinen-
sium Collegii, Socii: De Lue Venerea, eiusque origine, na-
tura et curatione Dissertatio.

De origine huius morbi ambigitur, an ab omni aetate
post homines natos existerit, an superiori saeculo in
Europam ex India occidentali fuerit advecta. multa sunt
testimonia, aut saltem suspiciones non contemnendae, de
antiquitate huius luis, quamquam tot saecula non
ita pridem contra eius natales decentarunt, alterum
in alterum illud os modicum rejiciens, quos urbes
olim Homerum sibi gloria vendicarunt. Certe nomen
eius legitimum usque ad nostra haec secula in tenebris
latuit. Nec forma et figura huius monstri a prioribus
Medicis satis clare et distincte sunt descripta, neque
ante novam suam denominationem nisi confuse ad-
modum cognita. Hoc autem proculdubio scimus,
plurima, olim apud nos Nosocomia + Leprosos recipi-
endis fuisse exstructa, et multum fallor, si unica
et singularis domus apud nos etiamnum maneat,

+pag. 371.

leprosis vulgo recipiendis peculiariter dicata. Porro ve-
neraei contagii eadem semper causa tyrannidem exercuit
nempe vaga et promiscua scortatio, nullisque seculis dep-
meretrices infames, quae corrore vilitatis vilem questum
facient: notata vero causa, nonitur etiam effectus, quae
admodum et sublata, semper tollitur. Quibuscumque enim
in Regionibus, quibuscumque demum locis prohibetur, istae
corruptelae iuventutis vulgares moribus exulant, epumque
aspexitas scortationem omnem Coercet, deest enim cum
impuris scortis lues haec venerea. Ubicumque vero lupanar
palam permittuntur, remissa Magistratu aut dissimulante
vel ubicumque meretricum latebras aliquas sedas seque
nanciscuntur; eadem lues cum horrida malorum turba,
Cumque omni suo miseriarum famulitio longi lateque
Dominatur. Atque, ut mihi quidem videtur in uterque
immixto meretricum vulgariis, quae plurimis viris,
quancumlibet sanis, sese mostrant et commiscet, certo
naturaliter progignitur lues, perinde atque in nido ea
ovis nascuntur volucres. Et quoniam corruptio optimi
est omnium semper pessima, cur non ex seminis prolifici
et in tantis naturae visibus destinati, corruptione prava
et incongrua venenata illa lues possit physice propagari.
Et nullus dubito paucissimos usquam esse scortatores,
qui, quantumvis poenas meritis aliquandiu effugerint,
non serius aut citius in laqueos illos incidunt, qui
non turpi et funesto illo veneno fluxint tandem ali-
quando contaminati.....

Neapolitanus hic morbus vulgo nuncupatus est, et
Ab obsidione Neapolitana primum eius contagium
originem traxisse, ut plurimum creditur, anno scilicet post
Christum millesimo, quadringentesimo, nonagesimo tertio;
cum Neapolim castris suis circumdaret Carolus Octavus,
Gallorum Rex. Sed cum rumorum popularium tanta sit in
certitudo, ut sapientes vix quicquam pro certo pronuncient,

quod non manifestis & sibi notis testimoniis confirmatur; cum
aliorum morborum primus exortus in tenebris aequè perma-
neat; cum ita constitutum sit rebus humanis, in singulis saecu-
lis, quaedam continuo pereant oblivionique tradantur, & alia
quaedam rursùm emergant & suscitentur; cum virus Vene-
reum in omnes ferè regiones totius orbis, quantum innotescit,
ab oriente ad occidentem, à septentrione ad meridiem, jamdiu
parcatur, & usquequaque diffundatur; cum denique Medici aliqui
gravissimi Luem istam infamem ante obsidionem illam Nea-
polititanam contagio suo videntur Europam jamdiu invasisse
constanter affirmant, sanè difficile est aliquid certi & indubitati
in re ita obscura stabilire & decernere; quancumque antiquam
Luis prosapia admodum aperte indicare videatur, antequam
ae permanens causae existantia, nempe scortatio illicita, vaga,
& promiscua, primordiis forte rerum humanarum, aut
saltem effroni hominum libidini, ac corruptelae meretriciae
coacta.

Sed ut hanc rem paulò altius perscrutemur, Hippocra-
tus auctoritas apud omnes doctos plurimum valet, libro
tertio de Morbis Epidemicis plurima horrenda symptomata
enumerat, quae ad formam Venerorum quam proximè

accedunt: ut, pustulas magnas, & pustulas corpore universo
erumpentes, maximè que caput impetentes, ulcera facidissima circa
pubem & pudenda, inflammationes Erysipelatodes malignas & de-
centes, diarrhæas & cibi fastidia, tabes multas, aut atrophias, nunc
febre, nunc cum febre contingentes; carnium, nervorum, & ossium ma-
lucationes ex decidentia magnas, a carie procedente prolapsus partium
abscessibus corruptarum, & denudaciones femoris integri, tibiae, aut
pedis totius, prolapsus brachii, aut cubiti totius, & omnium mi-
serissimas carniuum jacturas, cum pubem pudendaque malum aff-
erit; ichores ulcerum & abscessuum puri absimiles, & pure omni decen-
tes, capillorum defluvia fluxiones ad pudenda multas, dolores gravissimos cum
vigiliis, ulcera oris serpentina, & tubercula iam interna quam externa circa
inguina, aut bubones, tubercula faucium, ulcerationes pudendorum; & similia
quæ quidem breviter tradidit, & more suo conciso. An verò hæc omnia à Pestifera
verà, an à Pestifera hæc Lue oriuntur, in utramque partem, ut disseminare,
est doctis liberum relinquere.

Quicquid verò de turpibus Lue natalibus sit statuendum, certè do-
lum est maximè, Curationem tantæ Aegritudinis, omnes corporis partes,
tam internas quam externas, à capite ad calcem, pollutentis, è manibus
Medicorum doctorum & peritorum ita profugisse, atque Chirurgis, nec non
advisoribus impentis, ignarisque quibuslibet vulgi concedi. Quis enim tam

Capitulum de Ombra...
fatuus & insulsus, quis iam illiteratus antelus, qui non Medicaster
in hoc morbo circumforaneus facile evadat, sine instituto, sine sumptu,
& sine arte; qui non curationem Luis, aut saltem Gonorrhœæ
Infallibilem perfrictâ fronte pollicatur? Iuales autem hi sunt
Medici? Sartores ut plurimum & fabri, similesque artifices, popinatores
inertes & decoctores, qui in officinis suis fidem prius labefactaverant.
Quam infelix igitur & misera est Infectorum conditio, qui duplices
sustinent penas, damnanturque tum atrocissimi morbi cruciatibus,
tum rudis aegritæ ignorantia periculosæ. Quasi levisissimi quilibet affec-
tus peritiam Medicam jure esflagitent, morbus verò maximè an-
ps, medullisque penitus infixus, cuius illiterato possit tunc deman-
dari.

Ut autem summum discrimen Lue Infectorum manifestius
appareat, considerandum est, hunc morbum frequenter esse Proci-
formem, & post primam ejus subjugationem, sæpe nova postea
induere facies. Illud equidem facile adducor ut credam, propterea
quod tot tabidos, & atrophiam confectos, pulmonibus ferè intactis,
nec nisi secundario læsis, viderim perire. Et nisi ex acuto aliquo
morbo illos contigerit extinguere marcore & atrophiam vix intellectam
tandem contabescere semper observavi. His lac Asininum, pectoralia
narcotica, & similia, primam venenatam causam nihil respicientia,